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B o l d o g  ú j é v e t !
A szaktudós naphíiesinálók ás mind

azok, akik mesterségükbe kontáikod- 
uak, soká vitatkoztak, mikor kezdődik 
a huszadik század? Soká vitatkoztak 
és vitatkoznának még most is, ha 
közbe nem lépett volna a legilletéke
sebb biró, aki a kérdést egyszersmin- 
denkorra eldöntötte. Xem a német 
császárt gondoljuk, aki rendelettel lép
tette elő a századot huszadiknak, 
hanem a mindent letörő időt, mely 
nem törődve senkivel visszatarthat k í 
nul követi útját.

A jövő év első napjától csak még 
órák választanak el és a szilveszteri

Az emberiség meglehetős önkényes
séggel választotta illeg időszakaszainak 
kezdetéi és végét. .Semmi történelmi 
nevezetesség \agy bibliai tradiozió nem 
követelte, hogy éppen az a nap legyen 
az év első napja vagy utolsója, melyet 
arra választott. Mégis, mert mór 
eleinktől, tizenkilenez évszázadon át, a 
január elsejére eső nappal kezdjük az 
iij évet — bizonyos illettséggel gon
dolunk e napon az időszakaszok fel- 

j váltására. Visszapillantunk a keserű 
i múltra, melyen hamar átsiklunk és 

hosszasabban tekintünk a jövő elé, 
mely annyi édes reménynyel látszik 
kecsegtetni.

éjféli harangsző elhangzása idén egy- 
egyszerre benne vagyunk a huszadik 
században, azok szerint is, akik az 
19(KI-ik évet a tizenkilenczedik, azok 
szerint is, akik a huszadik századhoz 
számították. Ez az év, mely a szazad 
legöregebbje volt, legliatalabbja akart 
lenni. Elmúlt. Örüljünk-e rajta, hogy 
rgy év keserveitől megszabadultunk, 
vagy fájlaljuk, hogy egy évvel öre
gebbek lettünk?

Így volt mindig! A szép, csillogó 
I remények hiúknak és csalfáknak bi

zonyullak ugyan, mégis káprázatos 
képüket csodáljuk és gyönyörködni 

j  szeretünk bennük. Örüljünk tehát, 
hogy még remélhetünk. Ha sok ineg- 

| viseltctéscn is kell átesnünk, a magyar 
erősségét ez nem csorbította, ellenke
zőleg edzette. A küzdelem erőt adott 
nemcsak arra, hogy felszínén tarthat- 

| tűk magún kai, hanem arra is, hogy

nyugodtabban várjuk a jövendőket: 
bármi viszontagságot és balszerencsét 
is rejtsen mellében, isteni megadással 
tűrni fogjuk és fenn fogjuk tartani a 
magyar faj önállóságát, függetlenségét 
és szuppremácziáját az országban.

Azután még nem lehet, hogy a sze
rencse folyton kerüljön, hogy a csa
pások sorrendje meg ne szakadjon. 
Elértünk ahhoz a ponthoz, hol az em
beri energia óriási hajlandóságot mu
tat a tettre és ahol elénk áll a figyel
meztetés: .Ide s ne tovább!* Igen, to
vább a viszonyok rosszabbodását tűrni 
nem lehet és amit a sors megtagad 
tőlünk, saját erőnkkel kell azt pótolni. 
Csak egy példára utalunk, amely meg
világítja helyzetet. A sinlődők ezrei
nek jajkiáltása hangzott fel és a zok
szavak utat törtek maguknak az em
berek szivéhez. A gazdagok, kik előbb 
nem hallották a szegényeket, egyszerre 
megértették bajaikat s kezdenek adni. 
Megvagyunk hatva, nem az adomá
nyuk gazdagságától, mert fájdalom az 
általános rossz viszonyok következté
ben a társadalom nem enyhítheti egy-

T A R G Z A -
Emma,

Emma ma ismét makranezoskodott és ez nagy 
fejfájást szerzett a mi öreg barátunknak. Emma 
ugyanis egy akaratos gyermek, a ki folyvást csí
nyeken töri a fejét Kiáll a folyosóra, néha beszél
getést kezd a különböző gyermekkel és úgy kaczag, 
de úgy, hogy Lőrincz bácsi földhöz csapja a tollat 
és kirolutn a szobából. Nagy könyörgést intéz Em
mához, mig végre ráveszi, hogy ismét a szobába 
lépjen és elfoglalja trónusát. Azonkívül fejére teszi 
a kalapot.

A kalapot ugyanis ő viseli. Es tizenhét éves, 
egy piruló rózsabimbóhoz hasonló.

* * *
Emmának ez a története : Ö valahol az erdő

ben született, hasonlóan a tündérleányokhoz.
Többet talán nem is kellene mondani. Hogy 

felnőtt és bosszú ruhát kapott ? A tündérleányok 
is hosszú ruhát kapnak Nagy hársak ala tt lakott 
Emma a babáival. Tiszával a szép erős kutyával, 
Mátyással a fényestollu, biczegő madárral és Czir- 
millával. a eziczával. Szellők szálltak az erdőből, 
rengő fejecskéjü vadvirágok néztek a tisztásokból, 
párázatok repültek tova. Mint a mesében.

Aztán mindez elmúlt Emma tizenhat eszten
dős Ion és meghalt az édesapja. így elkerült az 
erdőből.

Egyedül maradt Emma, egészen egyedül. Utra- 
kelt tehát a nagyváros felé S mikor már második 
nap barangolt az utczákon fáradtan, éhesen, a bácsi 
felfedezte.

Ez igen különös történet. A mai mesékben 
ugyanis a bősök mind rosszakat tesznek. De a 
bácsi jó ember volt és ép ez a valószinütlen.

A bácsi egy bozontos kis fekete em ber; ra
gyogó a szeme, mind az egéré, talán vén már, de 
gyönyörű feje van. És ha néha bezárkózik, akkor 
igen komoly lesz. Papirost keres elő a bácsi és 
szól is :

— Emma, magának kellene már egy pár
uj czipő.

Emma nevetve ugrik fel és már a bácsi nya
kában van és mondja :

— Te édes, te jó ember . . .
Mert a kis Emma könnyen lelkesedik.
A bácsi döczögve nevet és ruegraártja penná

já t a kalamárisban.
— Jó. jó . . . Tehát ma táreza-czikket írunk. 

És már rakosgatja is a belüket egymás mellé.
Ez a bácsi.

Hát ő már csak ilyen. Ö már nem arra való, 
hogy szere'mi ügyeket szövögessen Es azt a „kicsi 
kölököt“ nagyon szereti. Hát ez a ki<*si kölök ur 
ma a fogadóban.

Mert úri fogadóban lakunk. A dolog ugyanis 
igy áll. A bácsi lakik az egyik szobában, a másik
ban Emma. Mi körül a folyosón és vigyázunk Em
mára. O az őszszel az énekesnői pályára lép. A 
bácsi intézkedik ebben; és nem telik bele egy 
esztendő, Emma a lámpák elé lép és meglássák, 
mily szépen fog énekelni.

I- y telnek — múlnak a napok csendesen. A 
kis fekete Lőrincz nem igen dolgozik mostanában, 
legföljebb ha az Emma czipője nagyon is enni kér. 
Emma pedig a kanapén bever. Olyan ilyenkor, 
mint egy selymes, szép czicza. A szemét félig le
hunyja. így kékleuek méláznak azok a csillagok, a 
melyekben a boldog emberek laknak. Gesztenye
barna feje elpihen a vánkoson. Itt ül Lőrincz és 
erősen szívja kicsi szivarját. De a füstöt gondosan 
más felé fújja, Emma im egyszerre elalszik. A bácsi 
csendesen, mozdulatlanul ül. Legyenek a kis Emma 
álmai tiszták, virágosak és boldogok. Mindig.

Elmentek.
Nem is messze. Csak el innen a fogadóból, a 

hol mi laktunk, vigyázva a kis Emmára. A bácsi
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szerre a nyomort, hanem sokkal inkább, 
hogy egyáltalán felébredt a tudat, hogy 
immár nemcsak beszélni és Írni, ha
nem tenni kell, ha nem akarjuk, hogy 
a nemzetnek egy része, közte sok olyan 
kiknek máskor dolgos a kezük, el 
ne vészén ami nagy nemzetgaz
dasági veszteséggel volna azonos.

Érteni kezdik a nyomort, mert oly 
tomboló veheinencziával, oly viharos 
zajjal húrozol a tönk széléhez, hogy 
immár csak a vak nem láthatja, a siket 
nem hallhatja. S amikor a társadalom 
megtette az első lépést, hogy a bajt 
orvosolja: egyszerre tapasztaljuk, minő 
szükséges, minő nemes és minő hatal
mas a humanizmus, kis amint elhang
zott majd a szilveszteri éjféli harang- 
szó: egyszerre uj században találjuk 
magunkat — a humanizmus száza
dában.

Ennek a zászlaja alatt indul meg 
és a felvilágosult emberiség ez alatt 
is fogja végigküzdeni a századot A 
végét a ma élők közt alig fogja meg
érni valaki, mégis nekünk kell meg
teremteni, erős alapokra fektetni a hu
manizmust, hogy mint legnemesebb 
érzést erősen kifejlődve adjuk azt a 
jövő nemzedékeknek, amint apáinktól 
mi is vettünk át sok más erényt.

Szivrepesve üdvözöljük a huma
nizmus századának aranypirját, kí
vánva, hogy mint ragyogó nap, elhal
ványulás nélkül, fussa he dicsőséges 
útját.

l'dvözöliink újév! uj századnak 
kezdete légy szerencsénk, boldogsá

g u n k  kezdete is_ és kisérj minden 
lelkes hazafit és honleányt híven, 
egész élete során.

Boldog újévet kívánunk!

fészket épít. A Lőrinci, az öreg Lőrinci az aggas
tyán Lőrinc*. Ah, epésen kaczagtunk, termesze- 
tesen.

Mert a kis Emma szép mint a hajnal, karcsú 
lengő napsugár és ő maga az ifjúság .

Ilá t t a s z é k y  L a jó n .

Megcsalt a z , . ,  é d e s !
Az elnök: Tehát nem akar kibékülni ? . . .
A föl peres : Nem ?
Az elnök: És ön asszonyomI Hajlandó vissza 

térni férje házához ?
Az alperes: Igen! hiszen imádom férjemet!
A fölperes: Egy szót se, mert tüstént meg

pukkadok ! Még azt mondja, hogy imád! Ne higy- 
jenek neki, tekintetes törvényszéki urak. Hazudik, 
a mikor olyan szemérmetesen lesüti a szemeit, ha
zudik, amikor sóhajt, amikor beszél és még akkor 
is hazudik, amikor hallgat! . . .

Az elnök: No, no, csak ne ragadtassa el 
magát! . . .H á t aztán mi teszi önt olyan kérlel
hetetlenné?

A föl peres : Mi? . . Hát nem tetszik látni a 
szarvaimat? Megcsalt az édes! Házasságtörést kö
vetett el és már most kérem a bíróságot, hogy a 
válóper befejeztével tegye át az iratokat a büntető 
törvényszékhez Azt akarom, hogy becsukják !

Az alperes : Náczi ! Édes Náczi!
A fölperes: Hallgass, vipera! . . . Úgy tör

tént a dolog, kérem, hogy üzleti ügyeimben Kis
váradra utaztam. Ha/ajövet — esti 11 órakor — 
egyenesen lakásomba mentem. Félórai csöngetés

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— V ad ász a t. Széchényi Tivadar gró! v. b. 

t. t. országgyűlési képviselőnk ő nagyméltósága f. 
hó 27-éu polánczon, véglielyen és kőhidán. '28-án 
pedig a bodóliegyi erdőben tarto tt vadászatot. A 
vadászaton ő nagyméltóságán, gróf Batthyány Bé
lán és ifj Széchényi Tivadar grófokon kívül részt 
vettek: Pósfay Pongrác/. Saáry József, Sinkovich 
Kiek, dr. Czipott Zoltán, dr. Kiss Elemér, Pósfay 
Ede, Sinkovich Dénes, otáry Feiencz, Székely 
János, Saruga Frigyes Terítékre került 180 
drb nyúl, 6 fogoly, 2 drb fáczán és még né
hány drb más vad.

— M eg h o sszab ito tt e lő m u n k á la ti e n 
gedély . Barthalos István pápai ügyvédnek, az ő r
ség- muraszombati h é vasút engedélyesének a 
nevezett vasút előmunkálati engedélyét a kereske
delemügyi .niniszter egy évvel meghoszahitotta.

— E ljeg y zés. Lippai Vendel prosznyákfui 
állami tanító f. hó 27 én eljegyezte Székely Irau - 
cziska kisasszonyt Székely János ottó.iázi tanító 
kedves szeretetreméltó leányát. Tartó; boldogság 
kisérje kötendő frigyüket.

— H áz i m u la tság . Kedélyes összejövetel 
volt f. hó 25-én este Pósfay Pongrácz főszolgabíró 
vendégszerető házánál. Jelen voltak: Bodnár András, 
dr. Czipott Zoltán, dr. Cveniís Antal, ifj Horváth 
Pál, dr. Kiss Elemér, dr. Lukács Gábor. Matauschek 
József, Olajos Sándor, Sinkovich Elek, Simon Jó
zsef és Sveizer Károly A lucullusi lakoma után 
pohár csengés, vig nótázás mellett a társaság a lég 
jobb hangulatban a késő hajnali órákig maradt 
együtt.

— K arácso n y fa -ü n n ep é ly  M ezo v áro tt
A mezővári óvodában f lyó hó 2U-án lett a kará
csonyfa-ünnepély megtartva. Már délután három 
órakor gyülek.ztek a szülők kisdedeikkel. O tt volt 
úgyszólván a falu apraja-nagyja Négy órakor vette 
kezdetét a lélekemelő ünnepély Rövid ima után 
csöpp tiucskák s lánykák szép tiszta magyarsággal 
csengő rigmusokban mondták el e sze.it nap je
lentőségét s dicsérték a jó angyalt ki ajándékot 
hoz jó fiuknak lánykáknak Ez után ének követ
kezett s végül rövid ima. Azután kezdetét vette 
az ajándékok kiosztása. Aki csak egyszer látta a 
boldogságtól sugárzó gyerniekarezokat, tudom, jö
vőre is szívesen ad a karácsonyfa czéljaira. Az első 
köszönet legyen azoké, k.k adományaikkal lehetővé 
tették a karácsonyfa felállítását. Legnagyobb kö
szönet azonban derék óvónőnket, tisztelt Schrantz 
Janka kisasszonyt illeti, akj fáradságot nem ismerő 
ügybuzgalommal működött a szép ünnep rendezé
sében. De még nagyobb dicséretet érdemel azért, 
hogy a muraszombati takarékpénztár negyven ko- 
ronányi adományából vett szegény gyerruekruliák 
közül a lánykák ruháit saját úri kezeivel meg 
varrta ; s igy megtakarítván a varráspénzt, majd 
minden szegény gyermeknek ju ttato tt jó meleg téli 
ruhácskát Adjon Isten sok ily derék óvónők !

— T an ító i k in ev ezések . A kultuszminisz
ter Zrinvi Győző csesztregi tanítót m uraszen 'esi, 
Kollárs István alsószölnöki tanítót pedig a sereg
házai uj állami iskolához rendes tanítóvá nevezte ki.

A század fo rd u ló  m egünnep lése . Ist
ván Vilmos dr püspöki heiynök a deczember 31- 
ével beálló századforduló alkalmából elrendelte, 
hogy Szilveszter napján templomokban éjfélkor is 
tenitisztelet tartassák, az ujévi reggeli nagymisét

után nagyuehezm bejutottam az előszobába. Téli 
kabátomat a fogasra akasztván, a hálószobába si 
ettem . . . Feleségem ott feküdt az ágyban és 
rettenetesen nyögdécselt, Arcza tüzes volt, szemei 
lázban égtek s csak úgy kapkodott a levegő után.

— Mi az, mi történt?
— Jaj, Náczi, meghalok I . . . Levegőt! . . 

Levegőt! . . .
Halálra ijedtem. Kirohantam az előszobába, 

bele ugrottam a téli kabátba és futottam az or
voshoz. Már otthon volt; épen akkor jött haza a 
kaszinóból.

— Doktor u r ! Az istenre kérem, jöjjön azonnal.
— Hová?
— A feleségemhez.
Mi baja?
— Halálán van. Fuldoklik ! Negyvenegy fokú Iá/.!
Ej. ej szegény asszony! De nini ! . . . Miféle

köpeny van magán?
Végig néztem magamon.
Hát tekintetes királyi törvényszék, nagyságos 

elnök ur ! Tetszik tudni, miféle köpeny volt rajtam ?
Egy tiszti köpeny !
Hogyan jutottam én ebbe a tiszti köpenybe? 

A dolog nagyon egyszerű. A nagy sietségben egy 
idegen kabátba bújtam bele. De vájjon hogy ke
rült ez az idegen kabát az én előszobámba éjféli 
12 órakor? Egy tiszti köpeny! Hm, tüstént átlát
tam a szitán.

— Tehát — ha úgy tetszik, — szólt hozzám 
a doktor, mehetünk.

— Hová ?
— A feleségemhez.

pedig „Veni saiicte“-val kezdjék és „Tedeum.-mal 
fejezzék be.

_ K öszönet. A muraszombati áll. kisdedévé
szegény' növendékei részére a következő jószivü 
hölgyek és óvodások ajándékoztak ruhanemüeket. 
Czipott .lózsefné úrnő 20 méter kelme, Olajos 
Sándorué úrnő 2 ruha és egy kötényre valót. Hu- 
nyady Nettike 1 ruha, 1 kötény, 2 pár harisnya, 
dió. Meixner Miezike 2 ruha, 2 kötény, 1 főkötő, 
Saáry Pistike egy öltözet fiú ruha. Kohn Rozika 
2 ing, 1 rekli s végül Dobrai vendéglőjének asztal- 
társasága 11 korona 84 fillér. Ezen adományok
ból a következő gyermekek részesültek : Flegár 
Jancsi nadrág és ingre való, harisnya, Vörös Tré- 
zika ruha, kötény, harisnya, Horváth Rozika ruha, 
kötény, Horváth Klára kötény, Ambrus Teréz ruha, 
kötény, harisnya. Saroltái Károly ingre való, ha
risnya, Fiiszár Márton ingre való, harisnya, nadrág, 
kabát, Pucher Emma ruha, Klonfár Páni ruha, 
kötény, harisnya, főkötő, Kalamár Károly ingre 
való, harisnya, Kalamár József harisnya, Csahuk 
Fáni ruha, kötény, harisnya, Kollár Mariska ruha, 
Kollár Juliska ruha, Fiiszár Ferencz alsónadrág, 
harisnya, Henczik Teréz ruha, kötény, harisnya, 
Szinicz Pista ingrevaló, Siplics Iván ingre való, 
Csrnkó Viktor ingre való. harisnya, Kolman Lajos 
harisnya, Vogrincsics János harisnya, Kolossá La
jos harisnya, Köcsán Vera ing, ruha, harisnya. 
Fogadják a nemes szivü adakozók a megajándéko
zott kisdedek nevében is leghálásabb köszöuetemet.

Takátsné Kamerwayor Irma, 
áll. óvónő.

— A v a d a k  e la d á s á n a k  k o rlá to z á sa .
A közigazgatási bizottság felterjesztésére korábban 
elrendelte a miniszter, hogy a Körmendi járás te 
rületén csak igazolvány mellett legyenek az elej
te tt vadak eladhatók. Azóta a többi járásokból is 
beszereztettek az érdekeltek nyilatkozatai s mivel 
tulnyomó részük óhajtja ezt a korlátozást, a köz- 
igazgatási bizottság felír a miniszterhez, mondja ki, 
hogy a vadak az egész vármegye területén csak 
igazolvány mellett adhatók el A muraszombati j á 
rásban is nagyon szükséges ezen intézkedését a 
bizottságnak örömmel fogadjuk.

— K a rá cso n y fa -ü n n ep é ly t rendezett 
Spánszky Anna a vasbidegkutiak derék óvónője f 
hó 21-én az óvódás gyermekek számára számos 
csillámló játékszerekkel s egyébb gyermekeknek 
való ozukorkákknl megterhelve, díszes karácsonyfa 
az iskola helyiségében volt felállítva. Az egész te
rem zsúfolásig megtellt nézőkkel, kik gyönyörködve 
hallgatták szakértő óvónőnk vezérlete mellett a 
gyermekek szép dallamos énekeit és szavalatait 
ezután következett az ajándékok kiosztása, mit a 
kis Jézus hozott egyes jó emberek szerető szive 
révén.

— T éli g a z d a s á g i tan fo ly am . A mura
szombatjárási gazdakör a földm. m k minisztérium 
anyagi és erkölcsi támogatásával 1901. január 2. 
d. e. 9 órakor nyitja meg a muraszombati állami 
óvoda helyiségeiben háziipari és gazdasági tanfo
lyamát, melyre 20 rendes hallgatót vett fel, kik 
reggelenkint 8— 11 s délutánonként 3—ti óráig a 
kosárfonás és czirókseprü kötésben gyakorolják 
magukat. Minden előadási napon d. e. 11— 12 óra 
és d u */a óra közt előadások lesznek. Vasár
nap és hétfőn szabadság van A rendes Hallgatók 
napjára 50 fillért kapnak de eljöhet bárki meg
hallgatni az előadásokat vagy a kosárfonásban ma-

— Vagy úgy Meggondoltam a dolgot, doktor 
ur. Majd csak egyedül megyek haza. Tetszik tudni: 
ez tiszti köpeny . . .

— Értem, értem. Volt ön katona ?
— Soha.
— Talán valamelyik rokona, vagy közeli is

merőse ? — Az sem.
Akkor hát legjobban is teszi, ha egyedül megy 

haza. Úgy sem rendelhetnék egyebet, mint három 
fokú hidegvízbe áztatott kötelet.

— Köszönöm, doktor nr ! Alászolgája!
És haza mentem Óvatosan nyitottam be a 

lakásba, mert hát — tetszik tudni — nem akar
tam annak a köpenynek a tulajdonosával talál
kozni. Hátha valamt rabiátus emberi . . .

— F án i! — mondok, — elment már a had
nagy u r?

Semmi válasz
— Kié ez a tiszti köpeny, Fáni ?
Semmi válasz. Pedig csak színlelte az alvást 

- Jól van. Holnap reggel expressz ajánlva 
haza küldetek az apádhoz.

És elrohantam hazulról.
íme a tényállás. Beláthatják a tekintetes tör

vényszéki urak. hogy ilyen körülmények közt nem 
tágíthatok. Es még azt mondja, hogy imád! . . .

Az elnök : Fölperes ragaszkodik keresetéhez. 
A békéltetési tárgyalás nem vezetvén eredményre, 
eltávozhatnak.

A fölperes: A büntető törvényszék előtt még 
találkozunk.

G u t i u s .
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gát gyakorolni. Az előadások sorrendje a jövő hé- . 
te lt következő: Január lió 2-ikáu deletött és i 
,1,.. u;áii e lőadát ta it nz ál lat tenyészt énről Gyulay 
|\ i. > gazdasági tanár c á k  tornyáról jan hó 3 án 
délelőtt 11— 1‘2 s d. u. */j2— 3 óra közt előadást 
túrt az állatgyógyászat és védoltásról Neusiedler 
\ 1!; !.>s állatorvos Muraszombatból, jan. 4 én d. e 
és l u a rendes időben szintén az állatgyógyá 
s/;ii és védoltásról Neusiedler Miklós állatorvos 
Muraszombatból. Jan. 5-én délelőtt és délután az 
:il! . tenyésztésről Gyulay Károly gazdasági tauái 
t sík tornyáról. A megnyitás ünnepélyes lesz s bár 
ki ' ügy iránt érdeklődőt szívesen lát a

Gazdakör.
V erekedés . Folyó hó 15-én este 8 —‘Jó ra  

j i  .ii az urdomhi Gro*z Herman-féle korcsmában 
K -zet József tótiaki és Novak Ferencz tótmoráczi 
; sok itták a hegylevét O tt ittak, iddogáltak, ki 

, mióta már. amidőn egyszerre valami nézet 
s támadván közöttük Novak zsebkésével úgy 

tf-: :-ta megszűrni Koczet József szemét, hogy az 
,si látlelet szerint 18—20 napig nem fog vele 
-ontgatui. N >vák Ferenczet a ..sebészet terén 

. ej te tt működéséért8 feljelentették a helybeli kir 
- .vár bíróságnál.

A k ö z ig a z g a tá s i  b író s á g  e lv i je le n 
tőségű h a tá ro z a ta i .  Néptanítók által tanítói 
.1 Hőségükben bírt földek után sem a tanító, sem 
. telekkönyvi tulajdonos iskolafentartó testület köz- 
. égi pótadóval meg nem róható; községi tisztuji- 
tásnál a régi elöljáróság tagjai, habár megbízatási 
idejük letelt, mégis mindaddig, inig hivatalukat 
utódaiknak át nem adják, szavazati jogukat gya- ! 
torolhatják

— Az ín ség esek  seg é ly ezésé re  a képvi
selőház 400,000 koronát szavazott meg, melyet 
Hegedűs miniszter rendelkezésére bocsájtott, hogy 
lehetőleg munkát adjon a szegényeknek.

— M űem lékek  já r á s u n k  te rü le té n . A 
műemlékek orsz. bizottsága összeállította és kiegé
szítés czéljából megküldötte a közigazgatási bizott
ságnak a váimegyénk területén létező műemlékek 
jegyzékét, melyben járásunk a következő műemlé
kekkel szerepel: Hattyánfaiván (Kákicsán) körká
polna a parkban, Korcsa vagy Berecsán r. k. tem 
plom (?), Gsendlakon (Tissina) r. k. templom, Felső- 
Lendván r. k. templom. Mái tonheiyen (Martyáncz) 
r. k. templom és falképei, Muraszombatban r. k. 
templom, Perestón (Pertócsa) r k. templom,, l’éter- 
hegyen (Felső-Petrócz) r. k. templom, Tót-Lakon 
körtemplom és falképei. Tót-Kereszturoii lerombolt 
templom alapE&lsú, Volemórca tcmplonsrom és fal
képei, Víz- Lendván csúcsíves templom. — A köz- 
igazgatási bizottság legutóbbi ülésen elhatározta, 
hogy e jegyzéket kiegészítés czéljából kiküldi a 
polgármestereknek és foszolgabiráknak, illetőleg 
körjegyzőknek.

— M egbízás. A m. kir. földmivelésügyi mi 
niszter Szombathely székhelyijei szervezett állat
egészségügyi felügyelői kerület ügyeinek ellátásá
val 1901. évi január hó 1 - tői kezdődő lég ideigle
nesen Trombitás Ignácz főállatorvost bízta meg.

— V á lto záso k  a  k o ro n a  é r té k ű  p o s ta i 
fran k ó je g y e k  ta g e z á s a b a n . A korona pénz
értéknek megfelelő tagozatokban eddig kibocsátott 
posta távirdai értékjegyeken kívül még húsz (20) 
és harminezöt (35) fillér, továbbá két (2) és öt 
(5) koronás értékjegyek forgalomba hozatalát ren
delte el a kereskedelemiig) i minisz er. F/.ek küíül 
az 5 koronás értékjegyeket, melyek főkép a ma
gasabb dij alá eső csomag és péu/küldemények 
bérmentesítésére szolgálnak, csakis kincstári hiva
taloknak adják ki. A jelenleg forgalomban levő (3) 
három koronás értékjegyek érvényessége ellenben 
1901. évi márezius hó 31-vel megszűnik. Ezen 
időn túl a közönség a 3 koronás értékjegyeket, ha 
azok valódiak, épek és használatlanok. 1901. évi 
junius hó 31-ig bezárólag a posta (távirda) hiva
taloknál a bemutató által kívánt megfelelő értékű 
más fraukójegyekre cserélheti be. 1901. óvijulius 
hó 1 tői azonban 3 koronás frai.kójegyeket becse
rélésre sem fogadnak el.

Uj já r l ,  t i  lev e lek . Január 1-vel a régi 
jáiiati levelek megszűnnek s ezetc helyett uj 20, 

és 4 filléres űrlapok jönnek forgalomba, az
— 99 számú miniszteri körrendelet értelmében.

Uj g o n d n o k ság i u ta s ítá s . A vallás- , 
és közoktatásügyi minisztériumban az uj gondnok- | 
sági utasítás elkészült és már a föly ó tanévben I
életbe is lép E szerint csak az iskola külső (anyagi) 
ügyeivel fog foglalkozni a gondnokság, míg az is
kola belső élete (paedagogiai ve-etés. tanítás) épé I 
szén a tanerők, tantestületek,i ;azgatók és kir. tan- 
felügyelők hatáskörébe fog tartozni.

— A  jövő  év i u jonezozás  alkalmával, a 
melyre vonatkozó törvényjavaslat már a képvise.o- 
liáz asztalán van, iig) elemre méltó újítást fog 
léptetni a honvédelmi miniszter. Eddig a suro/.ó 
bizottságok által valamely állítólagos fogyatkozás 
®egbgyelése végett katonai kórházba rendelt álli- 
táskütelesek után fölmerült szállítási, élelmezési és 
ápolási költségeket- első sorban az illetőknek, va-

gyontalanság esetében pedig hozzátartozóinak kel
lett fizetni E rendelkezés szigorú megtanítása azon
ban sokszor nagy Méltánytalanságokra vezetett. 
Megtörtént, hogy az állitáskötelesuok nem lévén 
vagyona, a hozzátartozók közül első sorban a 
s; ülőket kellett lizetésre szorítani, de mevt ezek
nek sem volt készpénzük vagy ingóságuk, a csa
lád tulajdonában levő csekély i.inatlanra kellelt 
végrehajtást vezetni s ekkéni a család önhibáján 
kívül tűzhelyétől fosztatott volna meg s anyagilag 
tönkre ju to tt volna, ha a vármegyék közigazga
tási bizottságai méltányosságból akárhány esetben 
a megyei betegápolási alapból nem fedezik a költ
ségeket Minthogy pedig az állitásköieiesek (a szi
mulánsok kivételével) nem saját kiváltságukra s 
nem saját érdekükben küldetnek kórházba, hanem 
állami érdekből s azért, hogy a fogyatkozás és 
foka, ennek alapján pedig a hadképesség vagy 
Imdképtelenség kétséget kizáró módon megállapit- 
tassék s a véderő érdekei megóvassanak : nemcsak 
méltányos, hanem igazságos is. lé gy e költségek 
az ál amkincstár terhére vétessenek át. kivéve ha 
k deiül, hogy az illető ember a fogyatkozást szi
mulálja. A közös hadügyminiszter azonban nem 
vállalta e! ezeket a költségeket, mivel be nem so
rozott emberekről van szó. a belügyminiszter pe
dig szintén migköiötlnek tekinti magát az 1898. 
évi XXL t c/ikkely által. Ily körülmények közt 
elhatározta a honvédelmi miniszter, hogy ezeket a 
költségeket a legközelebbi ujonczozástól kezdve a j 
honi vedel ini tárcza terhére fogja átvinni.

M e g j e l e n t .  .Szőlészeti és borászati Gap N aptára” 
1901. Szerkeszti és kiadja Maurer János, a ..Szőlészeti és 
Borászati Lap" szerkesztő-kiadója. Tartalom jegyzék. Az 
19Ul-ik közönséges évi naptár csillagászati és kortani 
része. Irta  Tóth Mike tanár. Nevezetes korszakok és kor
számítások. Törvénykezési szünnapok. Országos színek. 
Felséges uralkodó ház. A voltaképeni naptárrész közben 
a bevételek és kiadások feljegyzésére szánt tiszta lapok
kal. Postai díjszabás. Bélyegilleték. Havi teendőink a sző
lőben és a pinczúben. S ző lészet: Beköszöntő. Furmint. A 
szőlő m etszéséről. Félkarikás ezomhmetszés. A bujtás és 
döntés. A szóló helyes ültetése. Szőlőültető és trágyázó 
hengeralaku fúró. A felleghajó viharágyuk. Permetező- 
anyagok összehasonlítása. Kitűnő szólón..gya. Tapasztala
tok aukénm ajról. B orászat: Hogyan szűrhetünk jobb bort. 
A *Z.o|ótörkö|.\ n-.n.i- / i ; I, . ..ion;, iiic ija . .'•zuretelo
és pincze szközök. Az uj borok lefejtése, feltöitögotéso és 
a borvirág. A beteg Inti es a  hordogyertyatartó. Borkon
zerválás szénsavval. Különféle. Hasznos tudnivalók. Szó
rakoztató. Ara 1 korona. Az öszszeg eiöloges beküldése 
mellett, bérmeutve küldi meg a .Szőlészeti és Borászati 
Lap" kiadóhivatala Kecskemét. Megjelent .Homok-Naptár* 
1901-re. Szerkeszti (írasscli Miklós, m. kir. földmivos-isko 
lai igazgató. T artalom -jegyzek: Az lliUI-ik közönséges évi 
naptar csillagászati és kortani r- -/• a k ív ü l: Jóslás az uj 
évre. M ezőgazdaság : A homok tóhtok mivoleso. A vető
mag előkészítése, .i dohányierm oiesrol. A szikes töldek 
jav ítása. Á lla l ív n yésztés: A szarvasm arha tenyésztés kö
réből. A baromfiakról. Az allétok adás vétele alkalmával 
felm erülhető peres es,-tökről. A lótenyésztés 10 parancso
lata. A sei léshizlalás 10 parancsolat.!. Szóló- és gyümölcs
termeié;; : Téli m unka a szőlőben. A homoki szólök trágyá
zása. A m ust és bor összetétele és a m ust chem iai elem
zése1. Az uj hordok előkészítése, forrazá-a. Gyakorlati ta
pasztalatok a kéntnaj alka lm azásán:. .Milyen gyümölcsfá
kat ültessünk a hom okra ? Milyen távol ültessük a gyü
m ölcsfákat a homokon V Különféle : A homokláz. Emlékez
zünk a  régiekről. Híres város az Állóid,in Kecskemét. \  i- 
czinális kiállítás Miicsán. Homokszemek, t'sodadolgok. 
Árra *0 miér. Az összeg e|o|,-ges beküldése után hermentve 
küldi meg a .Homok" kiadoliivatala Kec.-kcmet.

G r ó f  S i ú r c l y s  G á b o r  f ö l j e g y  z é s e i *  
M« _ él ■l»en van az uj mgolvaso közön.ég-
uek az a nagyérdekii napló, m elyet a múlt évben Eötvös 
Károly te tt közzé az Egyetértésben, l'gy politikai, mint 
irodalmi körökben méltó feltűnést ke ltett ez a nem es gon
dolatokban bővelkedő, tősgyökeres magyar nyelven meg
írt mii. de még sokkal nagyobb feltűnést van hivatva kel
teni e napló m ásodik kötete, melynek közlését legközelebb 
fogja m egkezdeni Eötvös Karoly, kit most m egjelent mü
vei egyszerre hazánk legelső Írói soraim emeltek. (írót 
Károlyi (tábor Feljegyzéseinek második kötete bizonyára 
rendkívül érdekes közléseket fog tartalm azni Magyaror- 
szai- legújabb politikai és társadalm i eseményeiről s  a 
közönség érthető várakozással tekint a mii közzététele elé. 
Eötvös Károly egyéb müvei elsősorban szintén az Egye
tértésben fognak m egjelenni, m ely egyébként is legelve- 
zotesehbés legtartalm asabb napilapunk s m indenkor előkelő 
színvonalon álló közleményei, gyors, pontos és minden 
tekintetben megbízható tudósításai által iparkodik regi jo 
hírnevét, mint hazánk elsőrangú m apilapja állandóan fen- 
tartan i. Az Egyetértés felölel mindent, a mi a közönségét 
csak érdekelheti. Politikai és társadalm i kérdések, az 
egyház, a közgazdaság, az irodalom, a lantigy. közegész
ség. szóval minden, a mit megtudni érdemes, feltahiljia'.ó

bo m éltatást talaI az L -ye iért-s  terjedelm es hasábjain. 
Az Egyetértés mindezeken kiviil állandóan kitűnő regé
nyeket közöl. Az egy esztendő lefolyása alatt közölt le 
gények 200 300 nyom atott Ívre, vagy 3i> 40 rendes re- 
génvekötetre rúgnak. Mindezek után bátran mondhatjuk, 
hogy az Egyetértés a hazai sajtónak csaknem egyetlen 
or,rauumu, mely az intelligens közönség minden osztalyá- 

I nak igényeit ft legteljesebb mértékben kielégíti. Minda- 
I m ellen az F.g\ ele ilé s aránylag a legolcsóbb napilap, mert 

kétszer annvit nyújt, mint a kisebb lapok. Előfizetések 
I az Egyetértés kiadóhivatalához (Budapest. IV.. Papnövelde- 
I u. Sj intézeiidök, mely kívánatra szívesen küld ingyenes 

m u t a t v á n y s z á m o t . _________________________ __
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(-Az e rovat alatti közi. nem vállal fel. a szerk.

G ottlieb  K a ta l in  
S te rn  K áro ly

jegyesek
M arb u rg  J u d e n b u rg

”57/1900.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX 

t.-cz. 102. cj-a élteimében ezennel közhírré teazi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróság 1900. évi
V. 3t?8 számú végzése következtében Dr. Uy Ká
roly muraszombati lakos ügyvéd által képviselt 
Frankó Judith halmosfői lakos javára üervarics 
Iván és neje Godina Zsuzsa haimosfői lakosok el
len (.00 kor. s jár. erejéig 1900. évi október hó  
I-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és fc3ti koronára b< csült következő ingó
ságok u. m : ló, borjú, szekér, eke, taljga és bo
ronából álló tárgyak nyilvános árverésen eladatnak

Mely árverésnek a muraszombati kir. járásbí
róság 190U. évi V. 388/2. számú végzése folytán 
öÜU korona tőkekövetelés es eddig összeseit 33 kor. 
22till-ben biróilag már megállapitott költségek 
erejéig Halmosfő községben Üervarics Iván és neje 
Godina Zsuzsa végrehajtást szenvedettek lakásán 
leendő eszközlésére

az  1901. évi ja n u á r  hó 7-ik  n a p já n a k
délelőtti 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mel- 

[ lett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fog- 
j nak adatni
i Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má- 
| sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
! jogot nyertek volna, j len árverés az 1881. évi LX. 

t-ez 102.3. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 
Kelt Muraszombatban, 1900. évi dcczember 

; hó 24. napján.
S zab ad ffy  József,
kir. bírósági végrehajtó.

& VM11 " <7/fi c d m é n y t  k a p  tn im lc n k i

GUMMl
és h a lh ó ly a g ,  az egyedüli legbizlosabb, legmeg
bízhatóbb és teljesen ártalmatlan, gyorsan és 
könnyen alkalm azható ó v s z e r  féi fink és nők ré
szére. Ara tuczatonként eeáeti párisi minőségben 
firt 1.—, 2.- 3. . 4. . 5. . 6. . 7 . és írt S. 
Bouts americ. tuezatja frt 3.- , 4. és fii ö .— 

-Vó7 ó v s z e r e k :  Hasse tanár-féle frt 2.. 
Mensinga tanár-féle frt •_,.r>0 , dr. Earlet-féle fii 3. 
darahonként. Ezen női óvszerek százszor is hasz
nálhatók.

H ö lg y  s z iv a c s o k ,  valódi párisi, tucza
tonként frt 2. . 3. . 4.— . ?>. és frt (’>.- .

D ia n a - ö r  havi kötő nőknek, legjobb a 
világon, drbja frt 2.30.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban in- 
gyen és bérmentve. M egrendeléseket pontosan és 
diseréten eszközöl utánvét m ellett vagy a pénz 
előleges beküldése után 4120 40

J .  R E IF , Becs. B r a n d s t a t t e  d.
1881-ben alapított hírneves higeniai specialista ez g

k i  e  h iv d c h s v c  h i r a tk o z k
14 14

\járiaczelli
tíyornorcseppek
gyomorbajoltban kitünően ható, azért mi
Hélkiiloziictlen >■« régismert házi szer.

Étvágytalanság, a gyomor gyenge
sége, kellemetlen szagu lélegzet, felfúvódás, savanyu 
felpufogés, kólika, gyomorégés, feles nyalképzoiés, sárga
ság <s csömör hányas, gyomor tzörcs es szorulás hathatós 
ellenszere.

Fejfájás, a gyomor túlterhelése, étel- és itallal, 
májgiliszia- és baemmoiThoida-biiutahnak ellen is mint 
hatható gyógy iló szer kipróbálva

A fentenilitett betegségeknél a M áriacxelli gyomor- 
cseppek évek hosszú során át tett tapasztalatok után 
mint a legjobb szer lett kipróbálva, miről a bizonyítvá
nyok egész serege tanúskodik. Egy üveg használati utasítás
sal ára 40 kr. kettősüveg 70 kr. l őelárusió:

B ra d y  K á ro ly ,
Minden gyógyszertárban kapható.

Főraktár: T ö r ö k  J ó z s e f ,  Budapest. \  I

M ó r i( ic z e l/ i  < jy o ii io r  cseppek
kap h a tó k  :

B Ö L C S  B É L A
gyógyszertárában,

M uraszom bat.



MUÜAMOMBAT t6  VHWSKF,
1900. dftc/.̂ mWer 30.
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ajánlja az eddig felül nem múlt, minden culturállainhun .szabadalmazott C J

8 „Glória11 Acetylén légszeszkészülékét O
O  lakházak, kerti helyiségek, kastélyok, vendéglők, műhelyek, boltok úgy egész városok, faluk megvilágítására.

8 Az a c e ty lé n  lé g a zeszk én zü lék  „G ló r ia “ inindenkép szem veszélyes, amennyiben hideg acetylént Q
állít elő, amely a font em lített előnyön kívül még ama előnnyel is bir, hogy a hideg utón előállított aeetylén a  
világitő hatása sokkal nagyobb, mint a meleg utón előállított acetyléné. V r

Ezen készülék vlőnye még az is, hogy lassankint, a szükségletnek inegfelelóleg fejleszti az aeelylent,
•sak igy lehetséges a légszesz teljes tisz títá sa : továbbá a légSzesz egészen szárazzá lesz téve, úgy, q

O ö O Q O O  H a ia i  '  O Q O O O O

Wein Károly és Társai
sz ö v ő u j/á r, K  és in  i  á i :

elismert hírneves

mert
hogy a lángja füst-, korom — és szagtalan.

Az aeetylén világa a nap világához legközelebb áll, vakitófohér. teljesen nyugodt, a szemet nem 
bántó, sót o .v ilág ítás m ellett a legfinomabb színárnyalatot meg lehet különböztetni.

Az aeetylén világítás nemcsak a legszebb, hanem a legolcsóbb világitószere az a mai kornak: a mos
tani carbitár mellett egy 30 gyertyaláng erőségévei ér fel és óránként 3 fillérbe kerül. Előreláthatólag ezen 
órák jelentékenyen apadni fognak még.

A „ G ló r ia "  készülékem egyszerű szerkezeténél fogva könnyen kezelhető, 
ügy 3 lángu készülék ára 17*0 korona, 30 normal-gyertyalánggal s  8 órai égéssel.
A felszerelést olcsón számítom.
Szives megrendelést kér

kiváló tisztelettel

sz*pes&«gi vászon

Felvilágosítást ad s

A L O I S  W O C H N A G G  
( S r a d W g i Q .

i m egrendeléseket és felvételeket e téren eszközli

WACHTA JÓZSEF
könyvkötő.

Muraszombat.
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danjaSzt-árúi
m i n d e n  n a g y o b b  ü z l e t b e n  k a p h a t ó k .

gyáraiból szár- ezen véd-
mazo minden ( — > jegygyei van el

lá tva.

oooooc: H aza i ip a r i  007000
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Házeladás.
r i ú r a S z o n ) b a t b a i } ,  a  K ö z g p - ú t g z a  

> 7 6 .  b á z S z á n )  t é g l á b ó l  é p ü l t  b á z ,  mely 
áll: 6  S z o b a ,  3  k o o y b a ,  I « l « S k a n j a r á -  
ú ó i ,  v a l a m i n t  3  f a b á z ,  2  k t r t  é s  h o z z á 
v a l ó  g a z d a s á g i  é p ü l e t e k k e l ,  e l a d ó .

Venni szándékozók jelentkezhet
nek mindennap

, 4 Czipóth Józsefnél,
M u ra szom  bat.

O O O O O O O u O Q O O O O O O O g

Bútor
nagy választékban, ó —n é m e t ,  
f é n y e z e t t  e b é d l ő -  és h á l ó -  

O  s z o b a  g a r n i t ú r á k ,  a legszebb
kiv ite lben , ju tá n y o s  á r a k  m elle tt

q  K é p - és l in to r  r a k tá r .

0  7 ,,, Kugler Antal,

8oo

Graz. Annenstrasse Nr. 20.
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Hirdetmény.
A Muraszombati Mezőgazdasági Bank Részvénytársaság 

heti befizetéseken alapuló önsegélyző osztályának
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III. évtársulata
t/s 1901. évi január hó 2-án működését megkezdi.

Felhívjuk a nagyérdemű közönség szives figyelmét, hogy ezen évtársulat résztvevői minden iilzct- 
rész után hetenként egy koionát tartoznak az intézet pénztárába befizetni, mely hetibefizetések három év 
után 5“» kamataival együtt a tagoknak üzletrészük arányában kifizettetik.

A belépő tagok minden egyes üzletrész illetőleg
heti egy  k o rona  befizetés u tán  150 ko rona  kö lcsönre  ta r th a tn a k  igény t ,  mely a heti-

be ílze tések  a lap ján  tö rlesz te tik .
Az aláírások UHU. évi január hó á l.Véig, hétköznapokon d. e. !) Iá óráig eszküzolhetők.

H irs c h i f i i ,  M n rM Z0« b » L
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